Trong lúc ấy trời Đông Nhâm ở đất Gia Định rung rinh, cây cỏ héo xài, sanh linh đồ thán. Nhắc lại tình cảnh đó để truy niệm đau khổ của người trước, mà cũng để đề phòng về việc sau, đừng suy cố nghiệm kim rồi ung đúc tâm hồn mà giữ gìn non nước, làm như vậy tưởng không phải là làm việc vô ích.

Năm Tự Đức thứ 11, nhằm năm Mậu Ngọ 1858 nước Pháp lấy có triều đình Việt Nam cấm đạo bèn phái Hải quân Trung tướng *Rigault de Genouilly* chỉ huy một đoàn chuyển thuyền qua đò bộ lên đánh hải khẩu Đà Nẵng (*Tourane*) có một tiểu đoàn binh Tây Ban Nha theo trợ lực. Giặc chiếm Đà Nẵng toan đánh vào đô thành Huế, nhưng gặp binh ta chống ngăn mạnh mẽ nên tiến không nổi.